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1 Úvod

Rozhodování o investicích je jednou z nejdůležitějších činností podnikového

managementu. V investičních rozhodnutích spočívá budoucí přežití firmy i její prosperita

a ziskovost. Nesprávné rozhodnutí může dlouhodobě narušit činnost firmy či způsobit její

likvidaci. Vzhledem k nejistotě, která provází výsledky investičního rozhodnutí, musí

firemní management věnovat investičnímu rozhodování velkou pozornost.

Základem investičního rozhodování je hodnocení investičních projektů z hlediska jejich

ekonomické efektivnosti, založené na metodách hodnocení investičních projektů.

Výsledky hodnocení ovlivňuje kvalita vstupních údajů, tj. kapitálových výdajů na

pořízení peněžních toků z provozování projektu, jejichž určení je vzhledem

k dlouhodobému horizontu a závislosti na mnoha faktorech obtížné.

Investování patří mezi základní podnikové činnosti. Jeho hlavním úkolem je zajistit

potřebný dlouhodobý majetek, který přispěje k dosažení podnikových cílů v dlouhém

časovém horizontu. Investiční činnost podniků tedy představuje specifickou oblast jejich

celkové aktivity, která je zaměřena především na obnovu a rozšíření hmotného

investičního majetku. Rozhodování o investicích je jedním z významných rozhodnutí,

které musí podnikový management přijmout. V praxi se lze setkat se širokou paletou

investičních projektů, jejichž shodným rysem je vždy to, že se jedná o realizaci určitého

podnikatelského záměru s dlouhodobým finančním dopadem.

Právě hodnocení investičního projektu v předinvestiční fázi bude předmětem praktické

části této práce. Zaměřím se na hodnocení investičního projektu ve firmě ABSOLUT EU

s.r.o., který spočívá v založení nového hotelu na břehu Lipna s poskytováním služeb

restaurace, wellness a venkovního mini aquaparku. Tuto investici ve výši 45 mil. Kč

ohodnotím zejména s ohledem na položky nákladů, cash flow s využitím moderních

metod hodnocení projektů.

Cílem této práce je hodnocení efektivnosti vybraného reálného projektu pomocí

vhodných metod hodnocení investičního projektu. V návaznosti na tento cíl vyslovuji

následující hypotézu, kterou budu ověřovat:

„Čistá současná hodnota projektu je vyšší, nebo se rovná 25 mil. Kč.“

Částka ve výši 25 mil. Kč byla stanovena z toho důvodu, že představuje odhad přínosu

projektu pro podnik dle managementu.
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Vzhledem k tomu, že projekt zatím není realizován, můžeme provést podrobné hlubší

hodnocení za použití metod hodnocení efektivnosti investičních projektů a posoudit, jestli

se projekt vyplatí.

Bakalářská práce bude mít přínos pro management podniku zejména v tom, že mu

poskytne svůj pohled před realizováním projektu a jeho finanční i nefinanční dopady,

a to jak konkrétních úspor provozních nákladů, tak komplexní hodnocení projektu

zejména na základě ukazatele čisté současné hodnoty.
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2 Literární rešerše

2.1 Investice

„Investice z makroekonomického hlediska charakterizují jako použití úspor k výrobě

kapitálových statků, eventuálně k vývoji technologií a k získání lidského kapitálu.

Znamenají obětování dnešní hodnoty za účelem získání budoucí (zpravidla méně jisté)

hodnoty. Kvantitativně představují rozdíl mezi hrubým domácím produktem a součtem

spotřeby, veřejných výdajů a čistých vývozů“ (Valach, 2010).

2.1.1 Klasifikace investic v podniku

V odborné literatuře se často setkáváme s několika druhy klasifikace investic.

Z účetního hlediska to jsou:

 finanční investice – nákup dlouhodobých cenných papírů, poskytování

dlouhodobých půjček, peněžní vklady do investiční činnosti;

 hmotné investice – vše, co existuje v reálném světě, např. výstavba nových

budov, pořízení strojů, pozemků, výrobních zařízení;

 nehmotné investice – vše, co nezaujímá fyzický prostor, např. akcie, podílové

fondy, internetové projekty, know-how, software.

Podle vztahu k rozvoji podniku to jsou investice:

 rozvojové – zvyšují stávající schopnost podniku k rozšíření reprodukce;

 obnovovací – výměna zastaralých zařízení;

 regulatorní – neposkytují přímé finanční toky, ale musí být realizovány,

aby podnik mohl dále existovat.

Dle vzájemného vlivu projektů jde o investice:

 substituční – vzájemně se vylučující projekty;

 nezávislé;

 komplementární – vzájemně se doplňující projekty.
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Podle charakteru peněžního toku jsou investice:

 konvenční – po období kapitálových výdajů nastupuje období s převahou

kapitálových příjmů;

 nekonvenční – několikrát dochází ke změnám záporných a kladných peněžních

toků (Is.mendelu.cz, 2010).

2.1.2 Plánování a financování

Plánování investic do vybraného projektu je nejdůležitějším a složitým procesem. Jeho

složitost spočívá v tom, že je nutné vzít v úvahu několik faktorů, včetně nepředvídaných,

podobně jako stupňů investičního rizika. Důležitost tohoto procesu pro podnik spočívá

ve skutečnosti, že při plánování investic musí byt vytvořený základy pro jeho práci v

budoucnu. Pokud je investiční plán dobře naplánován a zaveden, pak bude podnik

úspěšný, pokud je špatný, v budoucnu může zkrachovat (Grünwald, Holečková, 2011).

Plánování investic uvádí materiální a ekonomickou stránku rozhodování. Z materiálního

hlediska se jedná o to, co má být pořízeno nebo obnoveno, kdo zajistí potřebnou

dokumentaci a bude realizovat danou dodávku. Z ekonomického hlediska se jedná o

rozhodnutí, jak projekt financovat a jak správně ohodnotit jeho efektivnost projektu

(Valach, 2010).

Rozvoj podniku vyžaduje potřebné zdroje financování, které lze klasifikovat dle tří

skupin. První je skupina vlastností, ve které se finanční zdroje dělí na vlastní a cizí kapitál.

Druhá skupina se člení na vnitřní a vnější zdroje. Třetí skupina představuje dobu,

na kterou podnik daný kapitál získává. Ten potom členíme na dlouhodobý kapitál

se splatností delší než jeden rok (dlouhodobé bankovní úvěry, finanční leasing, obligace)

a krátkodobý s povinností uhrazení do jednoho roku (krátkodobé zavážky, běžné

bankovní úvěry) (Valach, 2010).

2.2 Investiční rozhodování

Investiční rozhodnutí je jedním z nejvýznamnějších manažerských rozhodnutí.

Má dlouhodobý vliv a nesprávně zaměřená investice vede podnik ke krachu. Při

rozhodování je potřeba vzít v úvahu faktor časové hodnoty peněz, rizika a vliv na likviditu

podniku.
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Investiční rozhodování se skládá z dalších etap:

a. stanovení dlouhodobých cílů podniku;

b. vyhledávání nových projektů a předinvestiční příprava;

c. zpracování kapitálových rozpočtů;

d. zhodnocení projektu z různých hledisek;

e. výběr optimální varianty financování investičního projektu;

f. kontrola a následné hodnocení realizovaného projektu (Valach, 2010).

2.2.1 Proces přípravy a realizace projektu

Jestliže má podnik definovaný cíl a zvolenou příslušnou strategii, postupuje k přípravě

investičního projektu. Přípravu a realizaci projektu lze rozdělit do čtyř fází:

předinvestiční, investiční, provozní a likvidace. Pro úspěšnost podniku je každá fáze

důležitá, ale největší pozornost musí být věnovaná předinvestiční fázi, protože příprava

je základem úspěšné realizace investičního projektu (Valach, 2010).

2.2.2 Předinvestiční fáze

Předinvestiční příprava je základní a důležitý krok pro vytvoření správného investičního

plánu a jeho realizace. Zahrnuje zpravidla vyjasnění investičních příležitostí, které jsou

závislé na analýze nových výrobků a technologií, sledování vzniku nových zdrojů

surovin. Získání těch informací umožňuje předběžný výběr vhodných investičních

příležitostí. Další fáze je vypracování předběžné technicko-ekonomické studie, která se

zpracovává obvykle jen u rozsáhlých projektů. Úkolem je zajistit podrobné

technické, finanční a obchodní informace, které jsou rozhodující pro vybrání projektu.

Posledním krokem je vypracování tzv. prováděcí studie, někdy se říká také technicko-

ekonomické studie. Zajišťuje všechny potřebné ekonomické, technické a obchodní

informace, které slouží k vyhodnocení projektů a umožňuje vybrat ten

nejvhodnější, který v budoucnu bude vytvářet zisk (Valach, 2010).

„Základní náplň technicko-ekonomické studie investičního projektu by měly tvořit tyto

položky:


[…]


příjmy. Kapitálovými výdaji se rozumí výdaje na pořízení dlouhodobého hmotného

majetku. V daném projektu byly stanoveny na 45 mil. Kč. Peněžní příjmy z investice byly

vypočteny pro hotel, restauraci a wellness zvlášť. Primárně se vycházelo z očekávané

návštěvnosti hotelu, a to v závislosti na sezoně. Provozní výdaje (náklady) hotelu jsou

vypočteny na základě osobních nákladů, pojištění, spotřeby materiálu, nákladů na opravy.

Část z těchto nákladů závisela na obsazenosti hotelu, část byla uvažována jako fixní.

Náklady restaurace zahrnují zejména osobní náklady, náklady na suroviny a energie. Opět

bylo třeba nejprve určit, jak se tyto položky vyvíjejí v závislosti na předpokládaném

vývoji obsazenosti hotelu. Obdobně byly na fixní a variabilní náklady rozčleněny i

náklady welness.

Diskontní faktor byl stanoven pomocí MPO modelu. Částky cash flow i diskontní faktory

byly uvažovány jako reálné (tj. očištěné od vlivu inflace). Protože však některé výdajové

položky budou vykazovat vývoj odlišný od výše inflace, byl tento rozdíl zohledněn v cash

flow. Například u položky osobních nákladů se předpokládá o 2% vyšší nárůst, než bude

očekávaná inflace. Proto byl výdaj na mzdy o tato 2% meziročně zvyšován.

Po stanovení všech ekonomických parametrů dané investice bylo možné přistoupit

k hodnocení efektivnosti investice pomocí statických a dynamických metod. Jako první

byly použity metody statické. Jelikož tyto metody jsou náročné pro výpočet a méně

přesné, byla využita pouze jedna metoda, a to doba návratnosti.

Metoda doby návratnosti byla počítána z kumulovaného diskontovaného cash flow

a výpočtem byla stanovena doba návratnosti mezi 4. a 5. rokem.

Z dynamických metod byly použity – čistá současná hodnota investice a vnitřní výnosové

procento. Z výsledku čisté současné hodnoty bylo zjištěno, že diskontované peněžní
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příjmy převyšují kapitálový výdaj. Čistá současná hodnota převyšuje částku 26 mil. Kč.

Investiční projekt je tedy pro podnik velmi výhodný.

U vnitřního výnosového procenta je výsledná hodnota 21,96 %. To znamená, že je opět

výrazně vyšší než úroková míra a projekt je možné považovat za přijatelný.

Na závěr byla provedena analýza rizika. Výsledkem bylo zjištění, že faktorem

ovlivňujícím nejvíce ČSH je obsazenost hotelu (nárůst dílčích položek nákladů měl

podstatně menší negativní efekt). Proto by se při realizaci projektu mělo uvažovat riziko

neobsazenosti. Obsazenost hotelu by musela klesnout o 17 %, aby přestala být investice

výhodná. Takto vysoký pokles návštěvnosti je teoreticky možný, a proto je tento faktor

třeba průběžně monitorovat.

Věřím, že tato práce bude mít přínos pro management podniku v tom, že mu poskytne

jasnější pohled na realizaci projektu, jeho celkovou výhodnost a případná rizika.
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I. Summary

The objective of this thesis is the evaluation of efficiency of the investment project of the

company Absolut EU s. r. o. connected with providing wellness and restaurant services.

In the theoretical part of this thesis is described in detail, what is investment, classification

of investment, planning and decision making, cost criteria and basic methods of evalua-

tion of investment.

In the practical part have been firstly established the capital expenses and the expected

revenues have been calculated. Capital expenditures are expenditures used for acquisition

of long-term tangible assets. In this particular project they are established to be 45 million

of Czech crowns. The cash revenues from hotel, restaurant and wellness are calculated

separately. The primary sources of information were expected visit rate and seasonal de-

pendence. Operating expenses (costs) of the hotel are calculated from personal expenses,

insurance, material consumption and repair costs. The first part of these expenses de-

pended on the occupancy of the hotel and the second part is fixed. Expenses of the res-

taurant are especially personal expenses, costs of raw materials and energy costs. It was

necessary to determine how these expenses progressed according to the expected devel-

opment of the occupancy of the hotel. The expenses on the wellness services are divided

to fixed and variable in the similar manner.

The discount factor is established by using the MPO model. The amounts of cash flow

and the discount factors are considered to be real (that means not influenced by the infla-

tion). However, since some expenses will show different development from inflation, this

difference was taken into account in the cash flow. For example, personal expenses are

expected to rise by two more percent than expected inflation. Because of that the expenses

on wages are increased by these two percent year by year.

After the establishment of all economical parameters of the given investment it was pos-

sible to evaluate the effectivity of this investment using static and dynamic evaluation

methods. The first methods used were the static ones. Since they are less accurate and

difficult to calculate, only the payback method is used.

The payback method is calculated from the cumulative discounted cash flow and the cal-

culation is the payback period of four to five years.
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The dynamic methods used in this case are the net present value and the internal rate

of return. From the result of the internal rate of return it was found out that the discounted

cash flow is higher than capital expenses. The net present value is higher than 26 million

of Czech crowns. Therefore, the investment project is very profitable for the company.

The final value of the rate of return is 21,96 %. That means it is much higher than the in-

terest rate and it is possible to consider the project to be acceptable.

Finally, a risk analysis was performed. As the result it was found out the factor which is

influencing cash flow the most is the occupancy of the hotel (the increase of the partial

costs has considerably lower negative effect). That means it would be necessary to con-

sider the risk of low occupancy when realizing this project. The occupancy would have

to drop below 17%, in order for the investment to stop being advantageous. Such a big

drop is theoretically possible so it is necessary to continuously monitor this factor.

I believe that this work will have a positive impact on the management of the company

because it will provide a clearer view on the realization of the project, its overall advan-

tageousness and possible risks.

Key words: Investment, Cash flow, Net Present Value method, finance, risk analysis.
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