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Posudek závěrečné práce

1. Význam a náročnost tématu 1.5
2. Logická struktura práce 1.0
3. Naplnění cíle práce 1.0
4. Metodický postup 1.0
5. Hodnocení teoretického zobecnění a přínosu 1.5
6. Praktický přínos práce 1.0
7. Práce s literaturou 2.0
8. Formální stránka 1.5

Závěr

Hodnocení práce (známka): výborně
Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky pro diskusi a poznámky

Kritické poznámky a celkový přínos, celková hodnota práce

Na bakalářskou práci se jedná o náročné téma s možností využití v praxi. Náročná byla zejména
analýza rizika. Podle mých zkušeností, je rozdíl v tržbách v době sezony a mimo ni výraznější, než
v uvádí práce.

Otázky nebo témata pro diskusi před komisí

Analýza odhadu obsazenosti byla provedena na základě odhadu managementu. Můžete se
pokusit odhadnout obsazenost na základě jiných dat ( návštěvnost oblasti a pod.) a porovnat
získané výsledky.
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